№1-3-42/2024

УИД 73RS0024-03-2024-000713-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Большое Нагаткино 25 июля 2024 года

Ульяновский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Сайдяшева С.В., с участием государственного обвинителя Русского В.Д., подсудимого ФИО1, защитника Мартыновой О.В., при секретаре Феткулловой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в производстве, хранении, перевозке в целях дальнейшего сбыта и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в ноябре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, с целью производства, хранения и перевозки для дальнейшего сбыта и сбыта спиртосодержащей продукции – незамерзающей стеклоомывающей жидкости для автомобилей, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица по средствам интернет-сервиса для размещения объявлений о товарах «Авито» концентрат в виде непищевой спиртосодержащей продукции, содержащую в своем составе метиловый спирт (метанол); в магазине «***», расположенном по адресу: ***, приобрел три тары объемами 1000 литров, ароматизатор, краситель и насосную станцию, а также приобрел этикетки в типографии ООО «***», расположенной по адресу: ***, которые хранил в арендованном помещении, расположенном по адресу: *** где намеревался производить и хранить готовую спиртосодержащую продукцию – незамерзающую стеклоомывающую жидкость для автомобилей в целях дальнейшей ее перевозки и сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции – незамерзающей стеклоомывающей жидкости для автомобилей, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1 в период с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в арендованном помещении, расположенном по адресу: *** занимался производством спиртосодержащей продукции – незамерзающей стеклоомывающей жидкости для автомобилей, путем смешивания в качестве одного из компонентов вместо более дорогостоящих компонентов заранее приобретенного концентрата в виде непищевой спиртосодержащей продукции, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), заведомо зная о том, что метанол является в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», а также в соответствии с Постановлением главного государственного санитарного врача РФ № 47 от 11.07.2007 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом» не допускающимся веществом для производства стеклоомывающей жидкости для автомобилей, понимая, что наличие в составе указанной жидкости сделает ее опасной для жизни и здоровья потребителей, с водой, добавляя необходимые ароматизатор и краситель для придания желаемого цвета и запаха жидкости, после чего как единолично, так и совместно с К. Д.Р. (неосведомлённым о составе готовой спиртосодержащей продукции), с помощью заранее приобретенной насосной станции разлил полученную спиртосодержащую жидкость (продукцию) в виде незамерзающей стеклоомывающей жидкости для автомобилей в различные емкости объемом не менее 4 литров каждая и клеил на них заранее приобретенные в указанной типографии этикетки, сведения на которой не соответствовали составу произведенной им жидкости.

Далее произведенную при вышеуказанных обстоятельствах жидкость в количестве не менее 1315 бутылок, каждая из которых объемом не менее 4 литров, а также в количестве не менее 1500 литров, содержащихся в двух разных тарах объемом не менее 1000 литров каждая, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, ФИО1 хранил в арендованном помещении, расположенном по адресу: ***, с целью последующей ее реализации покупателям, неосведомленным о его преступной деятельности, при обращении которых, продать изготовленную им с целью незаконного обогащения жидкость. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение с целью сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, ФИО1 в период времени с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время не установлены, находясь на территории Ульяновской области, более точное место не установлено, после незаконного производства при вышеуказанных обстоятельствах и хранения незамерзающей стеклоомывающей жидкости, сбывал произведенную им с использованием метанола в качестве компонента для изготовления, незамерзающую жидкость для автомобилей, путем самостоятельного осуществления перевозки продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, а также осуществлял сбыт стеклоомывающей жидкости и контроль за данной деятельностью, для чего в целях реализации задуманного в указанный период времени обратился к К. Р.В., оказывающего услуги транспортировки на личном автотранспорте, при этом, не ставя последнего в известность относительно того, что в состав вышеуказанной стеклоомывающей жидкости входит ядовитое вещество - метиловый спирт, в целях сбыта неопределенному кругу лиц произведенной ФИО1 жидкости, опасной для жизни и здоровья потребителей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на сбыт изготовленной при вышеуказанных обстоятельствах стеклоомывающей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности и опасной для жизни и здоровья потребителей, в один из дней в период с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1 с целью улучшить свое материальное положение, заведомо осознавая, что хранящаяся у него спиртосодержащая продукция не имеет удостоверений качества и безопасности и представляет собой опасность для жизни и здоровья потребителей, не имея лицензии на реализацию данной спиртосодержащей продукции, сбыл вышеуказанную продукцию под видом стеклоомывающей жидкости для автомобилей представителям торговых точек, а также другим неустановленным в ходе предварительного следствия гражданам, которые не были осведомлены о преступной деятельности ФИО1 

Так, в один из дней в период с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1 как единолично, так и с помощью К. Р.В., оказывающего услуги по транспортировке и не осведомленного о его преступных действиях, перевез партию из неустановленного в ходе следствия количества, но не менее 239 бутылок с жидкостью светло-зеленого цвета объемом не менее 4 литров каждая в торговый павильон, расположенный по адресу: *** в состав которой входил компонент – метиловый спирт, с целью ее последующей перепродажи владельцем указанного торгового павильона К. А.А. (неосведомленного о преступной деятельности ФИО1) потребителям. 

Впоследствии 21.02.2024 в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 10 минут в торговом павильоне, расположенном по адресу: г*** сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 24 пластиковые бутылки с жидкостью светло-зеленого цвета объемом не менее 4 литров каждая с надписью «Стеклоомывающая жидкость -30°С». Изъятая жидкость согласно заключению эксперта №382/02-5-24 от 02.05.2024 не соответствует сведениям, приведенным на этикетке, является водно-спиртовой продукцией с метиловым спиртом (метанолом) в качестве основного органического компонента с объемной долей 26,9 %, которая в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы №07-Х от 14.06.2024 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей. 

Также осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1 как единолично, так и с помощью К. Р.В., оказывающего услуги по транспортировке и не осведомленного о его преступных действиях, перевез партию из неустановленного в ходе следствия количества, но не менее 239 бутылок с жидкостью светло-зеленого цвета объемом не менее 4 литров каждая в торговый павильон, расположенный по адресу: *** в состав которой входил компонент – метиловый спирт, с целью ее последующей перепродажи владельцем указанного торгового павильона К. А.А. (неосведомленного о преступной деятельности ФИО1) потребителям. 

Впоследствии 21.02.2024 в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут в помещении шиномонтажа, расположенного по адресу: *** сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 171 пластиковая бутылка объемом не менее 4 литров каждая с жидкостью с надписью «Стеклоомывающая жидкость «Северное сияние» -30°С». Изъятая жидкость согласно заключению эксперта №383/02-5-24 от 25.04.2024 не соответствует сведениям, приведенным на этикетке, изготовлена на основе воды и метилового спирта (метанола) с объемными долями 27,2; 26,8; 27,1; 27,0 %, которая в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы №07-Х от 14.06.2024 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей.

Также осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1 как единолично, так и с помощью К. Р.В., оказывающего услуги по транспортировке и не осведомленного о его преступных действиях, перевез не менее 110 бутылок с жидкостью светло-зеленого цвета объемом не менее 4 литров каждая в магазин «***», расположенный по адресу: ***, в состав которой входил компонент – метиловый спирт, с целью последующей перепродажи потребителям, при этом владелец вышеуказанного магазина не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1 

Впоследствии 07.02.2024 в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в помещении магазина «***», расположенного по адресу: ***, неустановленный в ходе следствия продавец (не осведомленный о составе спиртосодержащей продукции) сбыл спиртосодержащую продукцию под видом незамерзающей стеклоомывающей жидкости для автомобилей для потребления С. О.С., выступающему в роли покупателя при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД РФ по Ульяновской области негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 100 рублей одну бутылку емкостью не менее 4 литров со спиртосодержащей жидкостью, которая согласно заключению эксперта №150/02-5-24 от 06.03.2024 не соответствует сведениям, приведенным на этикетке, изготовлена на основе воды и метилового спирта (метанола) с объемной долей 23,1 %, которая в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы №04-Х от 03.04.2024 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей. Вышеуказанную спиртосодержащую жидкость (продукцию) С. О.С. в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 21.02.2024 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 16 минут в помещении магазина «***», расположенного по адресу: ***, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 109 бутылок с жидкостью объемом не менее 4 литров с надписью «Северное сияние», жидкость в которых также не соответствует сведениям, приведенным на этикетке, изготовлена на основе воды и метилового спирта, представляющая опасность для здоровья и жизни потребителей. 

Также осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1 как единолично, так и с помощью К. Р.В., оказывающего услуги по транспортировке и не осведомленного о его преступных действиях, перевез не менее 4 бутылок с жидкостью светло-зеленого цвета объемом не менее 4 литров каждая в магазин ООО «***», расположенный по адресу: ***, в состав которой входил компонент – метиловый спирт, с целью последующей перепродажи потребителям, при этом владелец вышеуказанного магазина не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1 

В последствии 21.02.2024 в период времени с 10 часов 51 минут до 11 часов 50 минут в помещении магазина ООО «***», расположенного по адресу: ***, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 4 емкости с жидкостью зеленого цвета с надписью «Стеклоомывающая жидкость». Изъятая жидкость согласно заключению эксперта №381/02-5-24 от 02.05.2024 не соответствует сведениям, приведенным на этикетке, является водно-спиртовой продукцией с метиловым спиртом (метанолом) в качестве основного органического компонента с объемной долей 26,6 %, которая в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы №07-Х от 14.06.2024 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей.

Также осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с 01.11.2023 по 21.02.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1 как единолично, так и с помощью К. Р.В., оказывающего услуги по транспортировке и не осведомленного о его преступных действиях, перевез партию из неустановленного в ходе следствия количества, но не менее 239 бутылок с жидкостью светло-зеленого цвета объемом не менее 4 литров каждая в торговый павильон, расположенный по адресу: *** в состав которой входил компонент – метиловый спирт, с целью ее последующей перепродажи владельцем указанного торгового павильона К. А.А. (неосведомленного о преступной деятельности ФИО1) потребителям. 

В последствии 07.02.2024 в период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 10 минут в помещении киоска «***», расположенного по адресу: *** неустановленный в ходе следствия продавец (не осведомленный о составе спиртосодержащей продукции) сбыл спиртосодержащую продукцию под видом незамерзающей стеклоомывающей жидкости для автомобилей для потребления С. О.С., выступающему в роли покупателя при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД РФ по Ульяновской области негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 150 рублей одну бутылку емкостью не менее 4 литров со спиртосодержащей жидкостью, которая согласно заключению эксперта №151/02-5-24 от 06.03.2024 не соответствует сведениям, приведенным на этикетке, изготовлена на основе воды и метилового спирта (метанола) с объемной долей 27, 2 %, которая в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы №03-Х от 03.04.2024 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей. Вышеуказанную спиртосодержащую жидкость (продукцию) С. О.С. в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 21.02.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут в помещении киоска «***», расположенного по адресу: *** сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 43 емкости объемом не менее 4 литров каждая с жидкостью зеленого цвета с надписью «Северное сияние», жидкость в которых также не соответствует сведениям, приведенным на этикетке, изготовлена на основе воды и метилового спирта, представляющая опасность для здоровья и жизни потребителей.

Помимо прочего, 21.02.2024 в период времени с 10 часов 12 минут до 11 часов 26 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, обнаружены и изъяты добровольно выданные ФИО1 и незаконно хранимые им в целях сбыта одна пластиковая тара 1000 л. с жидкостью зеленого цвета не менее 1000 литров, 1 пластиковая тара 1000 л. с жидкостью зеленого цвета не менее 500 литров, 1 пластиковая тара 1000 л. с жидкостью оранжевого цвета не менее 250 литров, 2 пластиковые бутылки объемом не менее 4 литров, а также 21.02.2024 в период времени с 11 часов 39 минут до 12 часов 27 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: ФИО2 в автомобиле марки ГАЗ г.р.н. *** регион, принадлежащем К. Р.В., обнаружены и изъяты добровольно выданные К. Р.В. и незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта 960 пластиковых бутылок объемом не менее 4 литров каждая, жидкость в которых согласно заключению эксперта №211/02-5-24 от 11.03.2024 является водно-спиртовой продукцией с метиловым спиртом (метанолом) в качестве основного органического компонента с объемной долей 26,4 – 27, 9 %, которая в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы №06-Х от 19.04.2024 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следственных действий ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержав ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, заявил, что согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления в полном объеме, понимает его существо, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, при этом он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Как следует из материалов дела, ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, наказание за которое не превышает двух лет лишения свободы; при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании защитник Мартынова О.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала, государственный обвинитель Русский В.Д. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, а также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд считает необходимым постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ. 

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения и позиции прокурора, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.238 УК РФ, как производство, хранение и перевозка в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Данных о том, что подсудимый ФИО1 страдал на момент совершения преступления либо страдает в настоящее время психическими расстройствами по делу не добыто. Поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного заседания, в совокупности с данными о личности дают суду основание признать подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, семью, по месту жительства характеризуется с положительный стороны, спиртными напитками не злоупотребляет, жалобы на его поведение не поступали; на учете в специализированных органах не стоит, трудоустроен. С 2006 года он работает в АО «***», с 2024 года является бригадиром участка механической работы, за время работы отмечался почетной грамотой предприятия и благодарственным письмом Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области, занимается благотворительной деятельностью, участвовал в отправлении гуманитарного груза в зону СВО. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за совершенное им преступление, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие малолетнего ребенка, участие в благотворительной деятельности, состояние здоровья близких родственников (матери).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 238 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд, учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, принимает во внимание имущественное положение подсудимого и ее семьи, а также наличие у него дохода. 

Несмотря на то, что отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеется обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении не самого строго вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений части 5 ст. 62 УК РФ в виду назначения не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд также не усматривает.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делам, рассмотренным в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. Поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает необходимым освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в размере 7790 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи адвокатом Мартыновой О.В. за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.260-261).

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. При этом, признанный по делу вещественным доказательством компрессор «Remeza», который, как установлено судом, оборудованием или иным средством совершения преступления не являлся, подлежит передаче его владельцу М. К.М.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 90 000 (девяноста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Штраф ФИО1 должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области л/с 

<

***>); Юридический адрес: 432970, 

<

...>; ИНН/КПП 

<

***>/732501001; л/с 

<

***> в УФК по Ульяновской области; БИК 017308101; УИН 41700000000010759683; р/с 

<

***> Отделение Ульяновск Банк России//УФК по Ульяновской области; КБК 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба по имуществу); ОКТМО 73701000 – Муниципальное образование Ульяновской области город Ульяновск.

Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования уголовного дела в размере 7790 рублей.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>) одну бутылку «Северное сияние», изъятую 07.02.2024 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», проведенной по адресу: *** 2) одну бутылку «Северное сияние», изъятую 07.02.2024 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», проведенной по адресу: ***; 3) одну пластиковую тару 1000 л с жидкостью зеленого цвета (полная); 4) одну пластиковую тару 1000 л. с жидкостью зеленого цвета (половина); 5) одну пластиковую тару 1000 л с жидкостью оранжевого цвета (1/4); 6) договор аренды нежилого помещения; 7) две пластиковые бутылки объемом 4 литра; 8) одну пластиковую тару 1, 5 литра; 9) картонную коробку с шестью банками синего цвета с приспособлениями для замешивания краски; 10) картонную коробку с этикетками «Стеклоомывающая жидкость», изъятые 21.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***; 11) 960 пластиковых бутылок объёмом 4 литра, изъятые 21.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** 12) 24 пластиковые бутылки объемом 4 литра с жидкостью светло-зеленого цвета объемом 4,5-5 литра с надписью «Стеклоомывающая жидкость -30», изъятые 21.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>) 43 бутылки с незамерзающей жидкостью зеленого цвета «Северное сияние», изъятые 21.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***; 14) 171 бутылку с жидкостью с этикеткой «Стеклоомывающая жидкость «северное сияние – 30 С.», изъятые 21.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** 15) 4 емкости с жидкостью зеленого цвета, изъятые 21.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***; 16) 109 бутылок со стеклоомывающей жидкостью, изъятые 21.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** - уничтожить.

Хранящийся в помещении, расположенном по адресу: *** компрессор «Remeza» синего цвета передать по принадлежности М. К.М.

Хранящиеся в материалах дела оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на ангаре, расположенном по адресу: ***, приобщенный 21.02.2024 к объяснению М. К.М.; оптический диск, полученный 08.04.2024 сопроводительным письмом из УЭБиПК УМВД России по Ульяновской области совместно с результатами ОРД; справку-меморандум по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении К. А.А. с записями на CD-R диске: №35/2784/800с, а также справку-меморандум по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 с записями на CD-R диске: №35/2784/800с, полученные 08.04.2024 из УЭБиПК УМВД России по Ульяновской области совместно с результатами ОРД, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Ульяновский районный суд Ульяновской области в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.В. Сайдяшев